

**Directia Educatie Tineret si
Sport s. Centru, mun. Chisinau,
str. Bulgara 41**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie la Gradinita nr. 227 din str. Docuceaev, 3/1

Valoarea de deviz 92 827,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Capitolul 1.1. Demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	80,0000	8,220 8,100	657,600 648,000
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	12,0000	12,600 12,600	151,200 151,200
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	40,0000	24,000 23,400	960,000 936,000
4	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	80,0000	48,180 48,000	3 854,400 3 840,000
5	RpCP23A k=0.5	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm, compuse din gratar, clapete si lant pentru manevrarea cu mina, montate in zid - Numai manopera si mecanizme	buc	4,0000	58,120 21,600	232,480 86,400
6	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	60,0000	9,000 9,000	540,000 540,000
7	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	40,0000	19,200 19,200	768,000 768,000

1	2	3	4	5	6	7
8	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	20,0000	23,700 23,700	474,000 474,000
9	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	8,0000	28,500 28,500	228,000 228,000
10	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	8,0000	33,000 33,000	264,000 264,000
11	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc	2,0000	39,000 39,000	78,000 78,000
12	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	8,0000	25,500 25,500	204,000 204,000
		<i>Total</i>	Lei			8 411,680
		Total Capitolul 1.1. Demontari Inclusiv salariu				8 411,680 8 217,600
		1.2. Capitolul 1.2. Pardoseli				
13	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	40,0000	9,280 4,200	371,200 168,000
14	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	12,0000	48,480 25,200	581,760 302,400
15	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu	m2	40,0000	76,375 14,400	3 055,000 576,000
16	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	40,0000	134,681 33,000	5 387,248 1 320,000
		<i>Total</i>	Lei			9 395,208
		Total Capitolul 1.2. Pardoseli Inclusiv salariu				9 395,208 2 366,400
		1.3. Capitolul 1.3. Timplarie				

1	2	3	4	5	6	7
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- Profil cu 5 camere, de anexat certificatul de conformitate	m2	12,0000	1 025,940 24,300	12 311,280 291,600
18	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latimec- Glafuri	m	19,2000	22,005 19,800	422,489 380,160
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Glafuri	m2	3,2000	2,800 0,900	8,960 2,880
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - Glafuri	m2	3,2000	46,196 36,600	147,828 117,120
21	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) - Glafuri	m2	3,2000	9,123 7,200	29,193 23,040
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Glafuri	m2	3,2000	2,800 0,900	8,960 2,880
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor - Glafuri	m2	6,0000	18,833 16,500	112,997 99,000
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Glafuri	m2	3,2000	2,800 0,900	8,960 2,880
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Glafuri	m2	3,2000	24,822 16,500	79,430 52,800

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			13 130,097
		Total Capitolul 1.3. Timplarie Inclusiv salariu				13 130,097 972,360
		1.4. Capitolul 1.4. Lucrari de finisare				
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	60,0000	9,280 4,200	556,800 252,000
27	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	40,0000	53,939 36,000	2 157,560 1 440,000
28	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	40,0000	15,438 10,800	617,524 432,000
29	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	40,0000	147,108 49,500	5 884,332 1 980,000
30	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	20,0000	3,900 3,300	78,000 66,000
31	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	20,0000	55,514 45,900	1 110,270 918,000
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	20,0000	15,500 6,000	310,000 120,000

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
33	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	20,0000	11,144 9,300	222,880 186,000
34	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.- Glafuri	m2	10,0000	46,196 36,600	461,960 366,000
35	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) - Glafuri	m2	10,0000	9,123 7,200	91,230 72,000
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	30,0000	2,800 0,900	84,000 27,000
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, si tavanelor	m2	30,0000	18,833 16,500	564,983 495,000
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	30,0000	2,800 0,900	84,000 27,000
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - tavan	m2	30,0000	24,822 16,500	744,660 495,000
		<i>Total</i>	Lei			12 968,199
		Total Capitolul 1.4. Lucrari de finisare Inclusiv salariu				12 968,199 6 876,000
		1.5. Capitolul 1.5. Lucrari santehnice				

1	2	3	4	5	6	7
40	SB08C k=1.15	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	20,0000	57,661 10,125	1 153,224 202,500
41	SB08E k=1.35	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	10,0000	60,723 12,960	607,230 129,600
42	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	30,0000	40,789 9,900	1 223,685 297,000
43	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	3,0000	2,400 2,400	7,200 7,200
44	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	30,0000	1,800 1,800	54,000 54,000
45	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	3,0000	2,400 2,400	7,200 7,200
46	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	4,0000	501,700 57,000	2 006,798 228,000
47	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala,	buc	3,0000	1 487,625 141,000	4 462,875 423,000

1	2	3	4	5	6	7
		cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S -Vas mic, pentru copii				
48	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,0000	<u>1 487,625</u> 141,000	<u>1 487,625</u> 141,000
49	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,0000	<u>293,500</u> 49,500	<u>1 174,000</u> 198,000
50	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"	buc	10,0000	<u>16,172</u> 2,100	<u>161,720</u> 21,000
51	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	16,0000	<u>15,560</u> 1,500	<u>248,960</u> 24,000
52	SA38I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4"	buc	10,0000	<u>16,472</u> 2,400	<u>164,720</u> 24,000
53	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC	buc	2,0000	<u>42,400</u> 15,000	<u>84,800</u> 30,000
54	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. - sifon pu cada de dus	buc	1,0000	<u>1 384,200</u> 55,500	<u>1 384,200</u> 55,500
55	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,0000	<u>255,600</u> 34,500	<u>255,600</u> 34,500
56	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat	m2	3,0000	192,539	577,618

1	2	3	4	5	6	7
		de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie			55,050	165,150
		<i>Total</i>	Lei			15 061,455
		Total Capitolul 1.5. Lucrari santehnice Inclusiv salariu				15 061,455 2 041,650
		1.6. Capitolul 1.6. Alte lucrari				
57	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	10,4000	56,100 56,100	583,440 583,440
58	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,4000	33,300 33,300	346,320 346,320
59	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	10,4000	1,875 0,000	19,500 0,000
		<i>Total</i>	Lei			949,260
		Total Capitolul 1.6. Alte lucrari Inclusiv salariu				949,260 929,760
		<i>Total</i>	Lei			59 915,899
		Total Capitolul 1. Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				59 915,899 21 403,770

		Total	Lei		59 915,90
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %		4 815,85
		Transportarea mater.	3 %		1 148,28
		Cheltuieli de regie	14 %		9 223,21
		Beneficiu de deviz	3 %		2 253,11
		Total			77 356,35
		TVA	20 %		15 471,27
		Total deviz: Inclusiv salariu	92 827,62		
			21 403,77		

Intocmit

StroyEnergoGrup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

